ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGHI XUÂN

Số:           /UBND-TP

V/v triển khai thực hiện Nghị định

số 82/2020/NĐ-CP ngày 15/7/2020

của Chính phủ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Nghi Xuân, ngày      tháng 01 năm 2021

Kính

      Kính gửi:

                       - Các phòng, ban, ngành cấp huyện;

                     - UBND các xã, thị trấn.

Ngày 15/7/2020 Chính phủ ban hành Nghị định số 82/2020/NĐ-CP quy

định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bổ trợ tư pháp, hành chính tư

pháp, hôn nhân và gia đình, thi hành án dân sự, phá sản doanh nghiệp, hợp tác xã.

Để tuyên truyền, phổ biến sâu rộng các quy định của Nghị định số 82/2020/NĐ-

CP nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức làm

công tác quản lý, các cơ quan, đơn vị, địa phương và các tổ chức, cá nhân là đối

tượng chịu sự điều chỉnh của Nghị định và triển khai thi hành kịp thời, đồng bộ,

sâu rộng, có hiệu quả các quy định của Nghị định số 82/2020/NĐ-CP trên địa bàn

huyện. Thực hiện Kế hoạch số 09/KH-UBND ngày 13/01/2021 của UBND tỉnh,

Chủ tịch UBND huyện yêu cầu:

 1. Trưởng các phòng, ban, ngành cấp huyện; Chủ tịch UBND các xã, thị

trấn: Tùy theo tình hình thực tế và chức năng, nhiệm vụ của từng cơ quan, đơn vị,

địa phương để lựa chọn hình thức tuyên truyền, phổ biến cho cán bộ, công chức,

viên chức, đối tượng liên quan thuộc phạm vi điều chỉnh của Nghị định số

82/2020/NĐ-CP và Nhân dân như: Viết, đưa tin bài, tổ chức hội nghị tuyên

truyền, phổ biến Nghị định, tuyên truyền trên trang tin điện tử, hệ thống loa

truyền thanh cơ sở,…

 2. Trưởng phòng Tư pháp:

- Chủ động xây dựng ấn phẩm, tài liệu tuyên truyền Nghị định số

82/2020/NĐ-CP  (như: Tờ gấp tuyên truyền, sổ tay hỏi - đáp pháp luật…) và viết

tin, bài tuyên truyền trên Cổng thông tin điện tử huyện; đồng thời, phối hợp với

các phòng, ban, ngành cấp huyện, UBND các xã, thị trấn đẩy mạnh tuyên truyền

Nghị định số 82/2020/NĐ-CP.

- Tham mưu UBND huyện tổ chức tập huấn nội dung các quy định cụ thể

của Nghị định cho các đối tượng là cán bộ, công chức, viên chức có thẩm quyền

lập biên bản vi phạm hành chính, xử phạt vi phạm hành chính thuộc phạm vi điều

chỉnh của Nghị định số 82/2020/NĐ-CP.

- Tổ chức kiểm tra triển khai thi hành Nghị định số 82/2020/NĐ- CP tại các

xã, thị trấn.

 - Theo dõi, đôn đốc, tổng hợp kết quả thực hiện và những khó khăn, vướng

mắc, bất cập trong việc triển khai Nghị định để báo cáo UBND tỉnh, Sở Tư pháp

2

chỉ đạo, hướng dẫn, giải đáp kịp thời hoặc kiến nghị cơ quan có thẩm quyền sửa

đổi, bổ sung cho phù hợp.

3. Trưởng phòng Văn hóa&Thông tin và Giám đốc Trung tâm Văn hóa-

Truyền thông huyện theo chức năng, nhiệm vụ chỉ đạo tăng cường tuyên truyền

các nội dung của Nghị định trên Cổng thông tin điện tử huyện, Trang tin điện tử

các xã, thị trấn.

4. Đề nghị Tòa án nhân dân huyện, Cục Thi hành án dân sự huyện căn cứ

vào chức năng, nhiệm vụ và điều kiện thực tế của từng cơ quan, tổ chức để chủ

động tuyên truyền, quán triệt, triển khai thực hiện hiệu quả Nghị định số

82/2020/NĐ-CP.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị

các phòng, ban, ngành cấp huyện và UBND các xã, thị trấn kịp thời phản ánh về

phòng Tư pháp để được hướng dẫn, giải quyết; trường hợp vượt thẩm quyền,

phòng Tư pháp tổng hợp, báo cáo, tham mưu, đề xuất cấp có thẩm quyền xem xét,

quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Tư pháp;

- Thường trực HĐND huyện;

- Chủ tịch, các PCTUBND huyện;

- Ban Pháp chế HĐND huyện;

- Lưu: VT, TP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Việt Hùng

		hungbv.nx@hatinh.gov.vn
	2021-01-15T17:30:09+0700

		ubnghixuan@hatinh.gov.vn
	2021-01-18T17:06:11+0700

		2021-01-18T17:06:28+0700

		2021-01-18T17:06:41+0700